
5NORMAS LEGALESJueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

oportuna ejecución. Culminada la diligencia, el 
interno retorna al establecimiento penitenciario al 
cual pertenece.

10. Está prohibido corroborar la declaración de un 
aspirante a colaborador eficaz con la declaración 
de otros aspirantes.

11. El plazo, desde la solicitud hasta la celebración 
del Acuerdo de Beneficios y Colaboración Eficaz 
o su denegación, será máximo de ocho (8) meses; 
por causas justificadas, el Fiscal podrá prorrogar 
dicho plazo hasta por cuatro (4) meses; en caso 
de crimen organizado, la prórroga será hasta 
por ocho (8) meses. Cumplido el plazo, el Fiscal 
procederá conforme a lo previsto en el artículo 
477 del presente código.

12. El Fiscal Provincial, Superior o Supremo a cargo 
de la investigación, según corresponda, tiene 
el deber de proteger el secreto o reserva de la 
totalidad del proceso de colaboración eficaz y el 
contenido de las declaraciones de los aspirantes 
a colaboradores, así como salvaguardar sus 
identidades, bajo responsabilidad administrativa, 
civil y penal”.

“Artículo 476-A.- Eficacia de las diligencias 
de corroboración y su incorporación en otros 
procesos

1. Si la información proporcionada por el colaborador 
arroja indicios suficientes de participación delictiva 
de las personas sindicadas por este o de otras 
personas naturales o jurídicas, será materia —de 
ser el caso— de la correspondiente investigación 
y decisión por el Ministerio Público a efectos de 
determinar la persecución y ulterior sanción de los 
responsables.

2. El Fiscal decide si lo actuado en la carpeta fiscal 
de colaboración eficaz será incorporado en todo o 
en parte al proceso o procesos correspondientes, 
debiendo cautelar la identidad del declarante.

3. El Fiscal, de conformidad con el artículo 65, 
decidirá si aporta el testimonio del colaborador a 
juicio. Si existiere riesgo para su vida, se reservará 
su identidad. El Juez valorará su declaración de 
conformidad con lo previsto en el numeral 2 del 
artículo 158.

4. Si el Juez aprueba el Acuerdo y las causas donde 
el colaborador es imputado se encuentran en 
diligencias preliminares, el Fiscal podrá archivar 
la investigación y, en su caso, estará a lo resuelto 
en la sentencia por colaboración eficaz.

5. Si el Juez aprueba el Acuerdo y los procesos 
donde el colaborador es imputado se encuentran 
en investigación preparatoria, el Fiscal podrá no 
acusar al colaborador y, en su caso, el Juez de la 
Investigación Preparatoria estará a lo resuelto en 
la sentencia por colaboración eficaz.

6. Si el Juez aprueba el Acuerdo y los procesos 
donde el colaborador es acusado se encuentran 
en juzgamiento, el Fiscal podrá retirar la acusación 
y, en su caso, el Juez Penal Unipersonal o 
Colegiado estarán a lo resuelto en la sentencia 
por colaboración eficaz.

7. La sentencia de colaboración eficaz será oponible 
en cualquier estado del proceso, ante las fiscalías 
y los órganos jurisdiccionales que son parte del 
Acuerdo de Beneficios y Colaboración Eficaz”.

“Artículo 481-A.- Utilidad de la información en 
otros procesos

1. Los elementos de convicción recabados en 
las diligencias de corroboración podrán ser 
empleados para requerir medidas limitativas de 
derechos o medidas coercitivas en los procesos 
derivados o conexos al proceso especial de 
colaboración eficaz.

2. La declaración del aspirante a colaborador 
también podrá ser empleada para dichos efectos, 
en cuyo caso se deberá cautelar su identidad, 
salvaguardando que la información utilizada no 

permita su identificación. En estos casos, deberá 
acompañarse de otros elementos de convicción 
del proceso especial por colaboración, rigiendo el 
numeral 2 del artículo 158.

3. Cuando el requerimiento se sustente en varias 
declaraciones de aspirantes a colaborador eficaz, 
estas serán valoradas solo si están corroboradas 
de manera independiente en su propia carpeta 
Fiscal de colaboración.

4. Cuando el requerimiento se sustente en una o 
más declaraciones de aspirantes a colaborador 
eficaz o de testigos protegidos, el Fiscal informará 
de manera reservada al Juez sobre la identidad 
de dichas personas, a fin de evitar la doble 
valoración de una misma declaración”.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

PRIMERA. Adecuación del Reglamento
El Poder Ejecutivo, a propuesta del Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos, en un plazo no mayor 
de treinta (30) días hábiles contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente norma, adecúa 
el Reglamento del Decreto Legislativo 1301, aprobado por 
el Decreto Supremo 007-2017-JUS, a las disposiciones 
contenidas en la Ley.

SEGUNDA. Procesos de colaboración eficaz en 
trámite

Se establece que, para los procesos de colaboración 
eficaz en trámite, son aplicables los plazos establecidos en 
el numeral 11 del artículo 473 del Código Procesal Penal. 
En estos casos, el cómputo de los plazos se inicia desde 
el día siguiente de la entrada en vigor de la presente ley.

POR TANTO:

Habiendo sido reconsiderada la Ley por el Congreso 
de la República, insistiendo en el texto aprobado en 
sesión del Pleno realizada el día veintidós de junio de 
dos mil veintitrés, de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 108 de la Constitución Política del Perú, ordeno 
que se publique y cumpla.

En Lima, a los diecinueve días del mes de marzo de 
dos mil veinticuatro.

ALEJANDRO SOTO REYES
Presidente del Congreso de la República

ARTURO ALEGRÍA GARCÍA
Primer Vicepresidente del Congreso de la República

2272588-1

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Aceptan renuncia de Secretario General de 
la Presidencia del Consejo de Ministros

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 088-2024-PCM

Lima, 20 de marzo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 018-2023-
PCM, se designó al señor OSCAR ENRIQUE GOMEZ 
CASTRO en el cargo de Secretario General de la 
Presidencia del Consejo de Ministros;



6 NORMAS LEGALES Jueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Que, el referido funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo que venía desempeñando, la cual es pertinente 
aceptar;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor OSCAR ENRIQUE GOMEZ CASTRO al cargo 
de Secretario General de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2272588-2

Designan Ejecutivo de la Unidad 
de Abastecimiento de la Oficina de 
Administración y Asesor de la Jefatura de la 
Autoridad Nacional de Infraestructura

RESOLUCIÓN jEFATURAL
Nº 047-2024-ANIN/jEF

Lima, 20 de marzo de 2024.

VISTOS

El Memorando NºD00000075 y 76-2024-ANIN/JEF de 
la Jefatura; el Informe Nº 036 y 037-2024-ANIN-ORH de la 
Oficina de Recursos Humanos; el Informe N°D00000069-
2024-ANIN-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica de la 
Autoridad Nacional de Infraestructura; y,

CONSIDERANDO

Que, con Ley N° 31841 se crea la Autoridad Nacional 
de Infraestructura (ANIN) como un organismo público 
ejecutor adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros 
para la formulación, ejecución y mantenimiento de los 
proyectos o programas de inversión a su cargo; 

Que, el literal q) del artículo 9 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional de Infraestructura (ANIN), aprobado con Resolución 
Jefatural N° 002-2023-ANIN-JEFATURA, establece que el 
Jefe de esta entidad tiene, entre otras, la función de designar 
a los titulares de los cargos de confianza; 

Que, con la aprobación del CPE se varió la 
denominación de algunos puestos de confianza, entre 
ellos, el puesto de Jefe de la Unidad de Abastecimiento 
por la denominación de Ejecutivo/a de la Unidad de 
Abastecimiento, y el puesto de Asesor de la Jefatura de 
la ANIN.

Que, a través de los Memorando NºD00000075-2024-
ANIN/JEF y Memorando NºD00000076-2024-ANIN/JEF, 
la Jefatura de la ANIN, solicita a la Oficina de Recursos 
Humanos, emita el informe respecto a la propuesta de 
vinculación en atención al procedimiento establecido en el 
artículo 28 del Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; 

Que, al respecto, con Informe N°D00000036-2024-
ANIN-ORH de fecha 20 de marzo de 2024, la Oficina de 
Recursos Humanos de la ANIN, concluye lo siguiente: 
En atención al requerimiento de la Jefatura, la Oficina de 
Recursos Humanos evaluó el currículo vitae del señor 

Gerson Rodríguez Panduro para ocupar el puesto de 
Ejecutivo de la Unidad de Abastecimiento de la Oficina de 
Administración”;

Que, con Informe N°D00000037-2024-ANIN-ORH 
de fecha 20 de marzo de 2024, la Oficina de Recursos 
Humanos de la ANIN, concluye lo siguiente: “La Oficina de 
Recursos Humanos evaluó el Curriculum Vitae del señor 
Heber Cusma Saldaña, quien cumple con los requisitos 
establecidos en el Manual de Perfiles de Puestos de la 
ANIN, y no se encuentra impedido o inhabilitado para el 
ejercicio de la función pública, para desempeñarse en el 
puesto de Asesor de la Jefatura de la ANIN.”;

Que, el Cuadro de Puesto de la Entidad (CPE) 
contiene el puesto de Ejecutivo/a de la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de Administración de la 
Autoridad Nacional de Infraestructura, y cargo Asesor 
de Jefatura se encuentran vacantes por lo que resulta 
necesario designar a los profesionales que ejerzas las 
funciones inherentes a dichos puestos;

Que, en este contexto, resulta necesario designar a 
las personas que ejerza las funciones inherentes a los 
referidos puestos; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31841, 
Ley que crea la Autoridad Nacional de Infraestructura 
(ANIN) y su Reglamento aprobado con Decreto Supremo 
Nº 115-2023-PCM; Ley Nº 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción y su Reglamento aprobado 
con Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; y, el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Autoridad Nacional de Infraestructura (ANIN), aprobado 
con Resolución Jefatural N° 002-2023-ANIN-JEFATURA; 
contando con el visto de la Oficina de Recursos Humanos 
y de la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar al señor Gerson Rodríguez 
Panduro en el puesto de Ejecutivo de la Unidad de 
Abastecimiento de la Oficina de Administración de la 
Autoridad Nacional de Infraestructura.

Artículo 2.- Designar al señor Heber Cusma Saldaña 
en el puesto de Asesor de la Jefatura de la Autoridad 
Nacional de Infraestructura.

Artículo 3.- Disponer, que la Oficina de Recursos 
Humanos, realice las acciones necesarias para dar 
cumplimiento a la presente Resolución y notifique a los 
servidores en mención, conforme a Ley.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en la sede digital de la Autoridad Nacional de 
Infraestructura, el mismo día de su publicación en el diario 
Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

HERNÁN YAIPEN ARÉSTEQUI
Jefe
Autoridad Nacional de Infraestructura

2272484-1

CULTURA

Otorgan la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000111-2024-MC

San Borja, 20 de marzo de 2024

VISTOS; el Proveído N° 002631-2024-VMPCIC/
MC del Viceministerio de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales; el Informe N° 
00272-2024-DGIA-VMPCIC/MC de la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes; el Informe 
N° 000395-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 


		2024-03-21T01:02:33-0500
	BigSigner Server




